

Referat – Generalforsamling 19. februar 2025

Onsdag den 19. februar 2025 afholdt HaveSelskabet Gladsaxe ordinær generalforsamling i Telefonfabrikken; dagsorden ifølge vedtægterne.

1. Valg af dirigent, stemmetællere og referent blandt de tilstedeværende
Karin Dencker blev valgt til dirigent, og Kåthe Buch Jensen blev valgt som referent. Ikke relevant at vælge stemmetællere.
2. Bestyrelsens beretning for afdelingens aktiviteter i det forløbne år til godkendelse
Formanden aflagde bestyrelsens beretning, som fremgår af Bilag 1 nedenfor. Generalforsamlingen godkendte beretningen. Der var kommentarer om mere synlighed fra bestyrelsens side – f.eks. i form af nyhedsbreve etc. Dette tog bestyrelsen til efterretning.
3. Aflæggelse af revideret regnskab til godkendelse
Generalforsamlingen godkendte regnskabet. Der var kommentarer om, at bestyrelsen havde brugt for få penge.
4. Forelæggelse af budget og aktivitetsplan til orientering
Budget og aktivitetsplan fremgår af Bilag 2 nedenfor.
5. Indkomne forslag
Ingen indkomne forslag.
6. Valg
 - Eva Degn Egeberg og Kåthe Buch Jensen var på valg og opnåede begge genvalg.
 - Kristen Kistrup nyvalgt til bestyrelsen
 - Astrid Søborg genopstillede ikke.
 - Ingen opstillede som bestyrelsessuppleanter
 - Som bilagskontrollanter blev valgt Kirsten Rose Wildt for 2 år, og Bente Irene Jørgensen blev valgt for 1 år.
7. Eventuelt
Der kom et par forslag fra forsamlingen om aktiviteter, som bestyrelsen kunne overveje. Bestyrelsen arbejder allerede med en idebank, og de foreslåede aktiviteter bliver naturligvis "indsat" i idebanken.

Bestyrelsen takker for god ro og orden på generalforsamlingen.

Bilag 1 • Bestyrelsens beretning

Tak fordi I er mødt op til årets generalforsamling i Haveselskabet Gladsaxe. Det er vores første ordinære generalforsamling, og derfor har vi også været meget spændt på at se, hvor mange der ville dukke op.

Jeg vil starte med at sige lidt om vores første år som bestyrelse. Herefter lidt overordnet om de nye tiltag i Haveselskabet for igen at vende tilbage og fortælle om det forgangne år, og hvad vi har i støbeskeen for den kommende sæson i Haveselskabet Gladsaxe.

For at gøre det helt tydeligt, hvem vi 6 er, der sidder i bestyrelsen lige nu, vil jeg bede jer om lige at rejse jer, så alle kan se jer.

En ny struktur for Haveselskabet – lokale afdelinger

Den 1. januar 2024 trådte en helt ny organisatorisk struktur i Haveselskabet i kraft. På landsplan er strukturen nu sådan, at hver kommune automatisk er blevet en afdeling. Det er dog ikke alle steder, der allerede nu har en bestyrelse, men arbejdet er godt i gang. Haveselskabet Gladsaxes bestyrelse er den senest etablerede. Vi blev dannet i midten af april 2024 med 6 medlemmer, og vi er ca. 300 medlemmer i vores afdeling. Alt har derfor været nyt for os. Ingen af os har siddet i de tidligere regionale bestyrelser, så vi har skullet øve os på det hele. Vi har haft brug for at lære hinanden at kende, og finde ud af hvordan man griber alting an – f.eks. at planlægge og afholde arrangementer. Hvilke temaer vil interessere folk, hvornår og hvordan skal de afholdes, hvad skal det koste, og har vi råd osv.? Dertil har der været økonomi, it, SoMe, deadlines osv., vi har skullet sætte os ind i og forholde os til. Der har heldigvis været god hjælp at hente i Haveselskabets sekretariat.

Nye medlemsskaber og nyt onlineunivers

Noget andet, der er helt nyt og blevet implementeret det sidste halve års tid, er de nye typer af medlemskaber, men også nye onlineuniverser er kommet til. Ud over det vante medlemskab lancerede Haveselskabet i 2024 to nye medlemskabstyper, så man nu kan vælge imellem:

1. Premium – medlemskab med det trykte magasin som vi kender det
2. Plus – et digitalt medlemskab hvor magasinet kan læses online
3. Basis – medlemskab uden adgang til magasinet.

De nye medlemskaber – Plus og Basis – er skabt for at imødekomme den digitale udvikling, som vi ser i samfundet generelt. Det er jo stadig meget nyt, men indtil videre fordeler medlemskaberne sig som ventet.

Blandt vores eksisterende medlemmer vælger hele 93 % at fortsætte med Premium- medlemskabet, altså med det fysiske magasin. Kun 5 % skifter til Plus, og 2 % vælger Basis.

Når vi ser på nye medlemmer, fordeler det sig anderledes: Her vælger 55 % Premium, mens 35 % går efter Plus, og 10 % vælger Basis. Det er spændende at se, hvordan dette udvikler sig fremover.

Uanset hvilken type medlemskab man vælger, er man fuldgældigt medlem af Haveselskabet. Det betyder, at man kan deltage i arrangementer, stille op til bestyrelsen og stemme til generalforsamlingen. Medlemskabet gælder som altid hele husstanden – men med én stemme pr. husstand. Vi har cirka 25.000 husstandsmedlemskaber, og ca. 40.000 som benytter sig af medlemskabet.

Økonomiske udfordringer og tilpasninger

Haveselskabet har også været nødt til at foretage økonomiske tilpasninger. Det er f.eks. blevet markant dyrere at trykke og distribuere magasinet. Priserne er steget; f.eks. er papiret steget 38 %. De økonomiske udfordringer har også betydet, at Haveselskabet har måttet sige farvel til en medarbejder, som har været ansat i mange år, og som I måske senest har læst, beholder vi heller ikke længere Haveselskabets Have på Frederiksberg; lejekontrakten bliver ikke fornyet. Den overgår til Slots- og kulturstyrelsen.

Betydning for Magasinet Haven

Som en konsekvens af de betydeligt stigende omkostninger har Haveselskabet været nødt til at skære ned fra 10 til 8 magasiner om året. Til gengæld er der blevet introduceret to digitale HAVEN-universer – ét i januar og ét i oktober.

De digitale udgaver giver nogle helt nye muligheder. Her kan man for eksempel se videoer fra haver eller dykke dybere ned i indholdet på en måde, som et trykt magasin ikke kan tilbyde. Adgang til de digitale HAVEN-universer kræver et Premium- eller Plus-medlemskab. Ellers er have-lågen lukket 😊

Webinarer – læring på nye måder

Vi vil også gerne nævne de populære webinarer, som Haveselskabet afholder. Det er en fantastisk mulighed for at få ny viden, og mange har allerede deltaget; nogle webinarer har haft over 1.200 medlemmer tilmeldt.

Man håber, de nye tiltag både vil tilgodese alle de gamle trofaste medlemmer men også vil tiltrække nye medlemmer, som måske ønsker at være medlem på en anden måde.

Lokale aktiviteter og haveglæde

Når det kommer til det lokale liv i vores afdeling, har det som tidligere nævnt været et opstartsår, hvor vi har skullet øve os. Til en start oprettede vi vores egen facebookside "Haveselskabet Gladsaxe", og vores første arrangement var at deltage på Gladsaxedagen i håb om at gøre os synlige og hverve flere medlemmer. Vores stand var pænt besøgt, og vi fik en masse gode snakke med de besøgende og en del ideer og ønsker til arrangementer i vores idekasse. Der var desuden en mulighed for at lave sin egen lavendelstiklingeformering og smage en lavendelsmåkage.

Det næste, vi gjorde, var at tage kontakt til Haveselskabet København, som ind til nu har stået for plantemarkederne på Tobaksvejen, for at aftale et samarbejde. Da det jo er på vores "matrikel", vil vi selvfølgelig gerne være en del af de to arrangementer. Derfor har vi aftalt med Haveselskabet Københavns bestyrelse, at vi fremadrettet deles om at arrangere forårs- og høstmarked og deles om overskuddet med en fordeling på 60 (København) /40 (Gladsaxe). Overskuddet kommer primært fra salg af kaffe og kage. I efteråret bidrog vi blot med vores hjælp for at se, hvordan de har gjort det ind til dato.

I aften har vi så også fornøjelsen af et arrangement – nemlig et foredrag med Louise Møller om "Haven i en tid med et forandret klima". Desuden har flere af vores medlemmer på eget initiativ holdt åbne haver – og tak til jer for det!

Vi er sikre på, at havebesøg er meget inspirerende for mange. Det handler ikke om at vise en perfekt have, men om at dele glæden ved havelivet. Få tips af hinanden, se forskellige muligheder og måder at bruge vores uderum på. Driller det at lægge sin have op på hjemmesiden, ved vi, at sekretariatet meget gerne hjælper.

Fremtiden og jeres input

Vi starter med forårsplantemarked søndag den 27. april. Derudover foreløbig planlagt 2 arrangementer:

- Det første er en byvandring i Søborg (6. maj) med kommunens projektleder/havearkitekt, som undervejs fortæller om alle de grønne tiltag, man har gjort primært på Søborg Hovedgade
- Det andet er et besøg i Katrine Thorborgs have (4. juni), med temaet "En spiselig rækkehus-have".

Endelig har vi et tredje arrangement i støbeskeen i samarbejde med Aldershvile Planteskole, som kommer til at handle om stauder, og vi overvejer også i år at deltage i Gladsaxedagen den 23. august. I år finder Havefestivalen sted den 6.-7. september. Det er en weekend, hvor vi sammen fejrer havelivet. Vi opfordrer så mange medlemmer som muligt til at åbne haven i den weekend. Og så er der igen plantemarked enten den 21. eller 28. september.

Vi har lavet en idebank, men vi vil meget gerne have flere ideer og ønsker fra jer både i aften og i det hele taget, så tøv ikke med at kontakte os.

Derudover har et par stykker af os deltaget i et regionalt møde i Nordsjælland, og jeg har deltaget i et af HaveSelskabet Københavns bestyrelsesmøder for at tale om samarbejde, og så har der været afholdt et formandsmøde for hele landet og et enkelt digitalt møde med hovedselskabet og Hovedbestyrelsen.

Her til sidst vil vi gerne opfordre jer til at overveje at blive en del af bestyrelsen eller måske skrive jer på vores hjælperliste. Det kræver ikke store forpligtelser, men kan gøre en kæmpe forskel for os og vores aktiviteter. Bestyrelsen har siden vi blev stiftet i april holdt 6 møder inkl. konstitueringsmødet. Vi holder møder hjemme hos hinanden på skift af ca. to timers varighed.

Afslutning

Til sidst vil jeg sige tak til jer, der er kommet i dag. Vi håber på jeres støtte og engagement fremadrettet. Sammen skaber vi et fællesskab, hvor vi kan dele glæden ved at 'gå til have'. Vi glæder os til endnu et spændende og inspirerende år sammen med jer!

Tak!

Bilag 2 • budget og aktivitetsplan

Begivenhed	Indtægter – kr.	Udgifter – kr.	Saldo – kr.
Status 1. januar 2025			46.875,81
Kontingentbidrag	7.000		53.875,81
Generalforsamling Foredrag og forplejning		3.200	50.675,81
Katrines Have-arrangement		2.500	48.175,81
Gåtur på Søborg Hovedgade			48.175,81
XX-arrangement		1.000	47.175,81
Staudearrangement		2.000	45.175,81
Gladsaxedag materialer		500	44.675,81
Plantemarked forår og efterår	1.000		45.675,81
Gaver		500	45.175,81
Diverse Kontor, forplejning		500	44.675,81
Ultimo 2025			44.675,81